II. PROPRIA IVRA.

I.Regula: In nullius bonis sunt. quae regula approbatur l. i. §. ha. autem. ibi: quae publica. ff. de rerum diuis. his uerbis: Quae res publicae sunt, nullius in bonis esse creduntur.

II.Regula: De locis publicis à priuatis secernendis, proponitur l. si legatum. s. §. fin. ff. de operibus publicis, hisce uerbis: Fines publicos à priuatis detineri nõ oportet. Curabit igitur Praefes prouinciae, si qui publici sunt, à priuatis separare, & publicos potius reditus augere. Si quae loca publica, uel aedificia in usus priuatorum inuenerit: aestimare, utrumne uindicanda in publicum sint, an uectigal satius sit imponi: & quod utilius esse reipublicae intellexerit, sequi.

III. DE LITTORE MARIS.

I.Regula: De eius definitione, proponitur Inst. de rer. diuis. §. flumina, in fine, his uerbis: Littus maris est, quatenus hybernus fluctus maximus excurrit. Concordat l. littus. 96. in princ. ff. de uerb. signif. his uerbis: Littus est, quousq; maximus fluctus à mari peruenit: idq; Marcum Tullium aiunt, cum arbiter esset, primum constituisse. Concordat item l. littus. 112. ff. cod. tit. his uerbis: Littus publicum est eatenus, quatenus maximè fluctus exaestuauit. Idem iuris est in lacu, nisi is totus priuatus est.

II.Regula: Littus publicum est, quae regula approbatur per ea quae proposita sunt §. quest. 1. reg. 2. Concordat l. si epistola. 65. §. littora. ff. de rerum dom. his uerbis: Littora mari proxima publica sunt, non secus atq; in continenti agro. Concordat l. littora. 3. in princ. ff. ne quid in loco publico, his uerbis: Littora in quae populus Romanus imperiũ habet, populi Romani esse arbitror.

III.Regula: Proprietas littoris nullius est. quae regula approbatur Inst. de rerum diuis. §. littorum, ibi: proprietas, cuius uerba uide §. reg. 5.

III. Regula: Nemo ad littus maris accedere prohibetur. quae regula approbatur Inst. d. tit. §. et quidem naturali, his uerbis: Nemo ad littus maris accedere prohibetur, dum tamen à uillis & monumentis & aedificijs abstineat: quia non sunt iuris gentium, sicut est mare. Concordat l. nemo. 4. ff. cod. tit. his uerbis: Nemo ad littus maris accedere prohibetur piscandi causa, dum tamen à uillis, monumentis & aedificijs abstineat: quia non sunt iuris gentium, sicut & mare. Idq; diuus Pius piscatoribus Formianis & Capenatis rescriptit.

V.Regula: Cuiuslibet liberum est in litore maris aedificare, uel casam ponere, in quam se recipiat: item retia siccare, &c. quae regula approbatur Inst. de rer. diuis. §. littorum, his uerbis: Littorum usus publicus est, & iuris gentium, sicut & ipsius maris. Et ob id cuiuslibet liberum est casam ibi ponere, in quam se recipiat, sicut retia siccare, & ex mari deducere. Proprietas autem eo-

rum potest intelligi nullius esse, sed eiusdem iuris esse, cuius & mare, & quae subiacet mari terra uel arena. Concordat l. riparum. 5. §. fin. cum lege sequente. ff. cod. tit. his uerbis: In mari piscantibus liberum est casam in litore ponere, in quam se recipiant: in ratum; ut soli domini constituantur, qui ibi aedificant: sed quamdiu aedificium manet. Alioquin aedificio dilapso, quasi iure postliminij reuertitur locus in pristinam causam: & si alius in eodem loco aedificauerit, eius fiet. Huius regulae exceptio hæc est: Nisi usus publicus impediatur. Hæc exceptio approbatur l. in litore. 4. ff. ne quid in loco publico, his uerbis: Scæuola respondit, In litore iure gentium aedificare licere, nisi usus publicus impederetur. Plura de regula proposita uide §. lib. 21. cap. 1. causa 11.

V. Regula: Lapilli, gemmae, ceteraq; quae in litore maris inueniuntur, inuentoris sunt. quae regula approbatur simul & distinguitur per ea quae proposita sunt §. d. cap. 1. causa 5.

III. DE RIPIS FLU- MINUM.

I.Regula: De definitione ripae, proponitur l. flumina. 2. §. ripa. ff. de fluminib. cuius uerba uide §. quest. 1. specie 3. Concordat l. 1. §. ripa. ff. cod. tit. cuius uerba uide §. cap. prox. quest. 2. in prin.

II.Regula: Proprietas riparum illorum est, quorum praedijs ripa adherent. Et ideo arbores quoq; ibi natae eorundem sunt. quae regula approbatur Inst. de rer. diuis. §. riparum, in fine. cuius uerba uide §. reg. prox. in. Concordat iisdem uerbis l. riparum. 5. in princ. ff. cod. tit. Concordat item l. ergo. 30. §. 1. ff. de rer. dom. his uerbis: Cellus filius, Si in ripa fluminis, quae secundum agrum meum sit, arbor nata sit, meam esse ait: quia solum ipsum meum priuatum est, usus autem eius publicus intelligitur. Et ideo cum exiccatus est alueus, proximorũ sit: quia iam populus eo non utitur.

III.Regula: Naues ad ripas adpellere cuiuslibet licet, funes arborib. ibi natis religare, & onus aliquod in hisce ponere. quae regula approbatur Inst. de rer. diuis. §. riparum, his uerbis: Riparum usus publicus est iure gentium, sicut ipsius fluminis. Itaq; naues ad eas adpellere, funes arborib. ibi natis religare, onus aliquod in his reponere, cuiuslibet liberum est, sicut per ipsum flumen nauigare. Sed proprietates earum illorũ est, quorũ praedijs hærent. Qua de causa arbores quoq; in eisdem natae eorundem sunt. Concordat iisdem propè uerbis d. l. 5. in princ. ff. cod. tit. Concordat item l. unica, in princ. ff. ut in flumine publico nauigare, cuius uerba uide §. quest. prox. reg. 5.

III. Regula: De ripa munienda, proponitur l. unica, in princ. ff. de ripa munienda, his uerbis: Praetor ait: Quo minus illi in flumine publico ripae ue eius opus facere ripae agritue, qui circa ripam est, tuendi causa liceat (dum ne ob id nauigatio deterior fiat) si tibi damni infecti in an-

in annos decem boni uiri arbitrato uel cautum uel satisfidatum est, aut per illum nõ fiat quo minus boni uiri arbitrato caueatur uel satisfidetur, nim fieri ueto. Ratio huius interdicti proponitur d. l. unica. §. 1. his uerbis: Ripas fluminum publicorum reficere, munire, utilissimum est. Sicut igitur de uia publica reficenda interdictum propositum est: ita etiam de ripa fluminis munienda proponendum fuit. Huius regulae seu interdicti exceptio prima hæc est: Nisi nauigatio fiat deterior. quae exceptio approbatur d. l. unica. §. merito, his uerbis: Merito adijcit, Dum ne ob id nauigatio deterior fiat. Illa enim sola refectio toleranda est, quae nauigationi impedimento non est. Secunda exceptio est: Nisi de damno infecto non caueatur. Hæc exceptio approbatur uerbis interdicti §. propositis hisce: Si tibi damni infecti in annos decem boni uiri arbitrato uel cautum uel satisfidatum est. Concordat d. l. unica. §. 1. his uerbis: Is qui ripam uult munire, de damno futuro debet uel cauere, uel satisfidare, secundum qualiter personae: & hoc interdicto expressum est, ut damni infecti in annos decem uiri boni arbitrato uel caueatur, uel satisfidetur. Dabitur autem facti uicini, sed & his qui tras flumen possidebunt. Huius exceptionis replicatio prima hæc est: Nisi non per actorem sit, quo minus satisfiat. quae replicatio approbatur uerbis interdicti §. propositis hisce: Aut per illum nõ fiat, quo minus boni uiri arbitrato caueatur uel satisfidetur, &c. Secunda replicatio est: Nisi opus factum sit. tunc enim cautio dida amplius exigi non potest, quae replicatio approbatur d. l. unica. §. etenim curandum, his uerbis: Curandum fuit, ut eis ante opus factum caueretur, nam post opus factum perfequendi hoc interdicto nulla facultas superest, etiam si quid damni postea datum fuerit: sed lege Aquilia experiendum est. Tertia proposita regulae exceptio est: Nisi non fluminis, sed lacus, fossae uel stagni ripam quis uelit munire. Hæc exceptio reprobatur d. l. unica. §. fin. his uerbis: Illud notandum est, quod ripae, lacus, fossae, stagni muniendi causa praetor nihil cauit: sed idem erit obseruandum, quod in ripa fluminis munienda.

V. Regula: Ne quid in ripa fiat, quo iter nauigij deterius fiat, uel quo aqua aliter fluat quam priore aestate fluxit. De hac regula uide §. cap. prox.

V. DE FLUMINI- BUS.

I.Regula: De differentia fluminis & riuu, proponitur l. 1. §. 1. ff. de fluminib. his uerbis: Flumen à riuo magnitudine discernendum est, aut ex illimatione circumcolentium.

II.Regula: De diuisione fluminis in perenne & torrens, proponitur d. l. 1. §. item fluminum, his uerbis: Fluminum quaedam sunt perennia, quaedam torrentia. Perenne est, quod semper fluit,

id est *torrens*: torrens, quod hyme, hoc est *torrens*. Si tamen aliqua aestate exaruit, quod alioquin perenne fluebat: non ideo minus perenne est.

III. Regula: De diuisione fluminis in publicum & non publicum, proponitur d. l. 1. §. fluminũ, his uerbis: Fluminum quaedam publica sunt, quaedam non. Publicum flumen esse Celsius definit, quod perenne sit. Hæc sententia Celsij, quae Celsus probat, uideatur esse probabilis.

III. Regula: Fluminum publicorum communis est usus. Hæc regula approbatur l. fluminum. 24. in princ. ff. de damno infecto, his uerbis: Fluminum publicorum communis est usus, si cuti uiarum publicarum & litorum. In his igitur publicè licet cuiuslibet aedificare & destruere: dum tamen hoc sine incommodo cuiusq; fiat. Concordat l. littora. 3. ff. ne quid in loco publico fiat, his uerbis: Celsus ait, maris esse commune usum omnibus hominibus, ut aëris: ita etasq; in id pilas esse eius quiescerit. Sed id concedendum non esse, si deterior litoris maris ue usus quo eo modo futurus sit.

V. Regula: De iure nauigandi, proponitur l. unica, in princ. ff. ut in flumine publico nauigare liceat, his uerbis: Praetor ait: Quo minus illi in flumine publico nauem, ratem agere: quod e minus per ripam onerare, exonerare liceat, uim fieri ueto. Item ut per lacum, fossam, stagnum publicum nauigare liceat, interdictam. Ratio huius interdicti proponitur d. l. unica. §. hoc interdicto, his uerbis: Hoc interdicto prospectitur, ne quis flumine publico nauigare prohibeatur. Sicut enim ei qui uia publica uti prohibetur, interdictum propositum est: ita hoc quoq; proponendum Praetor putauit. Concordat Inst. de rer. diuis. §. riparum, ibi: sic uti per ipsum flumen. cuius uerba uide §. quest. prox. in. reg. 3. Declaratur interdictum propositum definitione lacus, stagni, fossae, d. l. unica. §. lacus, his uerbis: Lacus est, quod perpetuam habet aquam. Stagnum est, quod temporalem continet aquam ibidem stagnantem, quae quidem aqua plerunq; hyme cogitur. Fossa receptaculum aquae manufactum. Possunt autem etiam hæc publica esse, & non publica. Huius interdicti seu regulae exceptio prima hæc est: Nisi in quo quis nauigare prohibetur, priuatum sit, nõ publicum, quae exceptio approbatur d. l. unica. §. si priuata, his uerbis: Si priuata sunt suprascripta, interdictum cessat. Secunda exceptio est: Nisi non nauigare, sed piscari prohibitus quis sit. Hæc exceptio reprobatur d. l. unica. §. planè qui stagnum, his uerbis: Planè qui stagnum uel lacum conduxit, si piscari prohibeatur, utile in terdictum competere, Sabinius consensit. Et ita Labeo. Ergo etsi à municipibus conductum haberet, æquisimum erit ob uectigalis fauorem interdicto eum tueri. Tertia exceptio est: Nisi quis non nauigare,

sed

sed

sed

sed

sed

sed

sed locum deprimere prohibetur. Hec exceptio approbatur d.l.unica. §. si quis uelit, his uerbis: Si quis uelit interdictum tale mouere, ut locus deprimatur pecoris adpellendi gratia: non debet audiri. Et ita Melas scribit.

V I. Regula, De iure adpellendi pecoris ad flumen, proponitur d.l.unica. §. fin. his uerbis: Mela ait, tale interdictum competere, ne cui uis fiat, quo minus pecus ad flumen publicum, ripamue fluminis publici adpellatur.

V II. Regula, De iure piscandi. Hoc omnibus commune est in portu fluminibusq; que regula approbatur instit. de rerum diuis. §. flumina, his uerbis: Flumina omnia & portus publica sunt. Ideoq; ius piscandi omnibus commune est in portu fluminibusq;. Si quis igitur in flumine publico piscari prohibetur, iniuriarum actione experiri potest. Quod approbatur l. 2. §. si quis in. ff. ne quid in loco publico fiat, his uerbis: Si quis in mari piscari aut nauigare prohibetur, non habebit interdictum: quemadmodum necis qui in campo publico ludere, uel in publico balneo lauare, aut in theatro spectare arceatur. Sed in omnibus his casibus iniuriarum actione utendum est. Concordat l. iniuriarum. 13. §. si quis me. ff. de iniurijs. cuius uerba uide j. Ait Iuriscōsultus: Non habebit interdictum. Huius exceptio hæc est: Nisi quis stagnum uel lacum, in quo piscari prohibetur, habeat conductum. que exceptio approbatur l. unica. §. planè qui stagnum. ff. ut in flumine publico nauigare. 30 cuius uerba uide §. reg. s. except. 2.

V III. Regula: De aqueductu ex flumine publico. Regulariter aquam ex flumine publico ducere licet. que regula approbatur l. 2. ff. de fluminibus, his uerbis: Quo minus ex publico flumine ducatur aqua, nihil impedit nisi Imperator aut Senatus uetet, si modò ea aqua in usu publico non erit. sed si aut nauigabile est, aut ex eo aliud nauigabile sit: non permittitur id facere. Huius regule exceptio prima hæc est: Nisi Imperator uel Senatus prohibeat. que exceptio constat ex uerbis iam propositis hisce: Nisi Imperator aut Senatus uetet. Secunda exceptio est: Nisi flumen nauigabile sit, aut ex eo aliud nauigabile fiat. Hæc exceptio approbatur uerbis iam dictis hisce: Si modò ea aqua in usu publico nõ erit. sed si aut nauigabile est, &c. Concordat l. si autem. 10. §. fin. ff. de aqua pluuiarum arcenda. cuius uerba uide §. lib. prox. cap. 1. interd. 3. quest. 3. except. 3. Tertia exceptio est: Nisi non sine iniuria alterius aqua ducatur. que exceptio approbatur l. impp. 17. in fine. ff. de seruit. rustic. præd. his uerbis: Impp. Antoninus & Seuerus Augusti rescripserunt, aquam ita demum permitti duci, si sine iniuria alterius id fiat. Concordat l. hoc iure. 3. §. 1. ff. de aqua quotid. cuius uerba uide §. lib. proxim. cap. 1. de aqua ex castello ducenda, except. 4.

I X. Regula: Quantum cuiq; aqua ex flumine publico ducere liceat, definitur d. l. 17. in prin. ff. de seruit.

rustic. præd. his uerbis: Impp. Antoninus & Seuerus Augusti rescripserunt, aquam de flumine publico pro modo possessionum ad irrigandos agros diuidi oportere: nisi proprio quis iure plus sibi datum ostenderit.

DE INTERDICTO, NÆ quid in flumine publico, ripam eius fiat, quo petus nauigetur. Cap. VII.

PRIMO: Verba huius interdicti proponuntur l. 1. in princ. ff. de fluminibus, hæc nimirum: Ait prætor: Ne quid in flumine publico, ripam eius facias: ne quid in flumine publico, neue in ripa eius immittas, quo statio iterue nauigio deterius sit, fiat.

II. CAUSA HUIUS INTERDICTI cum suis exceptionibus.

Si quid in flumine publico ripam eius fiat immittaturue, quo statio iterue nauigij deterius sit, fiat: huic interdictio est locus. que causa approbatur uerbis interdicti iam propositis. Declaratur causa proposita definitione fluminis, d. l. 1. §. 1. cuius uerba uide §. capite prox. quest. 5. reg. 1. Item definitione publici fluminis, d. l. 1. §. publicum. cuius uerba uide §. d. quest. 5. reg. 3. Item declaratur definitione ripæ, d. l. 1. §. ripa, his uerbis: Ripa ita rectè definitur, id quod flumen continet, naturalem rigorem cursus sui tenens. Cæterum si quando uel imbribus, uel mari, uel qua alia ratione ad tempus excreuit: ripas non mutat. Nemo deniq; dixit Nilum, qui incremento suo Ægyptum cooperit, ripas suas mutare uel ampliare. Nam cum ad perpetuam suam mensuram redierit, ripæ aluei eius muniendæ sunt. Si tamen flumen naturaliter creuit, ut perpetuum incrementum nactum sit, uel alio flumine admissio, uel qua alia ratione: dicendum est proculdubio, ripas quoq; eum mutasse, quemadmodum si alueo mutato, aliud coepisset fluere. Declaratur insuper interdictum & causa proposita definitione stationis, d. l. 1. §. stationem, his uerbis: Stationem à statuendo dicimus. Is igitur locus demonstratur, ubicunq; naues tutò stare possunt. Definiuntur item interdicti uerba hæc, iterq; nauigio, d. l. 1. §. ait prætor, his uerbis: Ait prætor, iterq; nauigio. hoc pro nauigatione positum est. Imò nauigium solemus dicere etiam ipsam nauem. Iter ergo nauigio potest & sic accipi: Iter nauis deterius fiat. Nauigij appellatione etiam rates continentur: quia plerunque & ratiuum usus necessarius est. Definitur deniq; interdicti uocabulum hoc Deterius, d. l. 1. §. deterius, his uerbis: Deterior statio, itemq; iter nauigio deterius fieri uidetur, si usus eius corrumpatur, uel difficilior fiat, aut minor, aut rarior, uel si in totum auferatur. Proinde siue derinetur aqua, ut exigior

gior facta minus sit nauigabilis: uel si dilateretur, ut diffusa aquam breuem faciat: siue contrà sic coangustetur, ut rapidius flumen faciat: uel si quid aliud fiat, quod nauigationem incommodiorè difficiliorè mue faciat, uel prorsus impediat: interdicto locus erit. Hæcenus causa proposita approbata & declarata est. Sequuntur nunc eius exceptiones.

I. Exceptio: Nisi in loco uel flumine priuato fiat. Hæc exceptio approbatur l. 1. §. hoc interdictum. ff. de fluminibus, his uerbis: Hoc interdictum ad flumina publica pertinet. Si autem flumen priuatum sit, cessabit interdictum. Nihil enim differt à cæteris locis priuatis flumen priuatum. Concordat d. l. 1. §. item si amnis, hisce uerbis: Si amnis aliquid circumueat, sciendum est manere eius cuius fuerit. Si quid igitur factum est illic, non est factum in publico flumine, nec pertinet ad hoc interdictum, si quid in priuato factum sit: nec quidem si in priuato flumine fiat. Nam quod sit in priuato flumine, perinde est atq; si in alio loco priuato fiat. Huius exceptionis replicatio hæc est: Nisi flumen publicum locum priuatum occupauerit, in eoq; fiat. Hæc replicatio approbatur d. l. 1. §. ille etiam alueus, his uerbis: Ille alueus, quem sibi flumen fecit, etsi priuatus antè fuit, incipit esse ratiuum publicus: quia impossibile est, ut alueus fluminis publici non sit publicus. Huius replicationis duplicatio prima hæc est: Nisi flumen circumueat saltem locum priuatum, non occupet. Hæc duplicatio approbatur uerbis d. §. item si amnis, paulò superius propositis. Secunda duplicatio est: Nisi flumen inundauerit saltem locum priuatum, non alueum ibi fecerit. Hæc duplicatio approbatur d. l. 1. §. si fossa, his uerbis: Si fossa manufacta sit, per quam fluit flumen publicum: nihilominus publica sit. Et ideo si quid ibi fiat, in flumine publico factum uidetur: aliter atq; si flumen aliquam reram inundauerit, non alueum sibi fecerit. tunc enim non sit publicum, quod aqua cooperatum est.

II. Exceptio: Nisi cum flumen aliò fluere coeperit, in ueteri alueo sit factum. Hæc exceptio approbatur l. 1. §. simili modo. ff. de fluminibus, his uerbis: Si flumen alueum suum reliquerit, & aliò fluere coeperit: quidquid in ueteri alueo factum est, ad hoc interdictum non pertinet. Non enim in flumine publico factum erit, quod est utriusque uicini. At si limitatus est ager, occupantis alueus fiet: certè definit esse publicus.

III. Exceptio: Nisi in insula in flumine nata factum sit. Hæc exceptio approbatur l. 1. §. si insula. ff. de fluminibus, his uerbis: Si insula in publico flumine nata fuerit, inq; ea aliquid fiat: non uidetur in publico fieri. Illa enim insula aut occupantis est, si limitati agri fuerunt, aut eius cuius ripam cõtingit: aut si in medio alueo

nata est, eorum qui prope utraq; ripas prædia possident.

III. Exceptio: Nisi in flumine non nauigabili fiat. Hæc exceptio approbatur simul & distinguitur d. l. 1. §. non autem, his uerbis: Non omne quod in flumine publico, ripamue sit, coarctet Prætor: sed si quid fiat, quo deterior statio & nauigatio fiat. Ergo hoc interdictum ad ea tantum flumina pertinet, quæ sunt nauigabilia: ad cætera non pertinet. Sed Labeo scribit, non esse iniquum, etiam si quid in flumine eo quod nauigabile non sit, fiat, ut exaroscet, uel aquæ cursus impediatur: utile interdictum competere, ne uis ei fiat, quo minus id opus, quod in alueo fluminis, ripamue ita factum sit, ut iter cursusue fluminis deterior sit, fiat: tollere, demoliri, purgare, restituere uiri boni arbitrato possit. Concordat d. l. 1. §. si in mari, in fine. cuius uerba uide j. except. prox.

V. Exceptio: Nisi in mari uel in litore maris fiat. Hæc exceptio reprobat d. §. si in mari, his uerbis: Si in mari aliquid fiat, Labeo ait competere tale interdictum: Ne quid in mari, in uel litore, quo portus, statio, iterue nauigio deterius fiat. Sed etsi in flumine publico, non tamen nauigabili fiat: idem putat.

VI. Exceptio: Nisi extra flumen fiat. Hæc exceptio approbatur l. 1. §. in publico. ff. de fluminibus, his uerbis: In publico flumine factum accipere debemus, quidquid in aqua factum est. Nam si quid extra factum sit, non est in flumine publico factum. Et quod in ripa sit, non uidetur in flumine publico factum.

VII. Exceptio: Nisi statio uel nauigatio non fiat deterior. Hæc exceptio approbatur simul & distinguitur d. l. 1. §. non autem. cuius uerba uide §. except. 4. Sed & eius replicatio hæc est: Nisi pedestre iter impediatur. que replicatio approbatur d. l. 1. §. si pedestre, his uerbis: Si pedestre iter impediatur, non ideo minus iter nauigij deterius sit.

VIII. Exceptio: Nisi ripæ tuendæ causa factum sit. Hæc exceptio reprobat d. l. 1. §. Labeo, his uerbis: Labeo scribit, non esse dicendum, dandam exceptionem ei qui interdicto cõuenitur, Aut nisi ripæ tuendæ causa factum sit: sed ita excipiendum ait, Extra quam si quid ita factum sit, uti de lege fieri licuit.

IX. Exceptio: Nisi lege fieri licuit. Hæc exceptio approbatur uerbis iam propositis hisce: Sed ita excipiendum ait, &c.

X. Exceptio: Nisi is qui ex utraq; parte fluminis domos habet, pontem faciat. Hæc exceptio reprobat l. ult. ff. de fluminibus, his uerbis: Quæsitum est, an is qui in utraq; ripa fluminis publici domum habeat, pontem priuati iuris facere possit? Scæuola respondit, non posse.

III. AD FINE REMEDIUM. Si in flumine publico iam sit factum, datur interdictum.

sum restitutorium, cuius uerba proponuntur l. i. §. deinde ait ff. de fluminibus, hæc nimirum: Deinde ait Prætor: Quod in flumine publico, ripæ eius fiat: siue quid in id flumen ripæ eius factum, uel immissum habeas, quo statio, laterne nauigij deterius sit, fiat restituas.

Differentia & cognatio huius interdicti & superioris proponitur d. l. i. §. penult. his uerbis: Superius interdictum prohibitorium est, hoc restitutorium, ad eandem causam pertinens.

Causa huius interdicti proponitur d. §. penult. his uerbis: Iubetur is qui factum uel immissum habet, restituere quod habet: si modò id quòd habet, stationem uel nauigium deterius faciat.

Aduersus quos hoc interdictum competat, definitur d. l. i. §. ult. his uerbis: Hæc uerba, factum uel immissum habeas: ostendunt, non eum teneri qui fecit uel immisit, sed qui factum siue immissum habet. Deniq; Labeo scribit, si auctor tuus aquam deriuauerit, teneri te hoc interdicto, si ea utaris.

DE INTERDICTO, NE QUID IN FLUMINE PUBLICO, RIPÆ EIUS FIAT, QUO ALITER AQUA FLUAT, ARG. PRIORIS ÆSTATE FLUXIT. Cap. VIII.

PRIMO: Verba huius interdicti proponuntur l. unica, in prin. ff. ne quid in flumine publico, hæc nimirum: Ait Prætor: In flumine publico, in de ripa eius facere: aut in id flumen, ripæ eius immittere, quo aliter aqua fluat, quam priore æstate fluxit, uero.

II. RATIO huius interdicti proponitur d. l. unica, §. i. his uerbis: Hoc interdicto prospexit Prætor, ne deriuationibus minus concessis flumina exarscant, uel mutatus alueus uicinis aliquam iniuriam adferat.

III. CAUSÆ HUIUS INTERDICTI.

I. Causa: Si quis in flumine publico ripæ eius quid faciat uel immutat, quòd aqua aliter fluat, quam priore æstate fluxit: hoc interdicto tenetur. Quæ causa approbatur uerbis interdicti §. propositis. Concordat d. l. unica, §. i. autem, his uerbis: Is hoc interdicto tenetur, qui aliter fecit fluere aquam, quam priore æstate fluxit. Et idcirco aiunt prætores priorem æstatem comprehendisse, quia semper certior est naturalis fluminum cursus æstate quam hyeme: nec ad instantem æstatem, sed ad priorem hoc interdictum refertur, quia illius æstatis fluxus indubitator est. Declaratur d. l. unica, §. æstas, his uerbis: Æstas ad æquinoctium autumnale refertur. Et si forte æstate interdicitur, proxima superior æstas intuentur: si uero hyeme, tunc non proxima hyemi æstas, sed superior erit inspicienda.

II. Causa: Si ex riuo tectio per apertum ducere aquam uelit: uel contra. Hæc causa approbatur d. l. unica, §. si quis ex, his uerbis: Si quis ex riuo tectio per apertum ducere uelit: uel contra, qui ante apertum duxit, nunc operto uelit, interdicto teneri placuit: si modò hoc factum eius incommodum circa colentibus adferat.

III. Causa: Si incile ducat, aut alueum fluminis mutet. Hæc causa approbatur ibidem, his uerbis: Simili modo etsi incile ducat, uel alio loco faciat, uel si alueum fluminis mutet, hoc interdicto tenebitur.

De exceptionibus harum causarum.

I. Exceptio: Nisi flumē priuatum sit, non publicum. Hæc exceptio approbatur d. l. unica, §. pertinet, his uerbis: Pertinet hoc interdictum ad flumina publica, siue nauigabilia sunt, siue non sunt.

II. Exceptio: Nisi flumen non sit nauigabile. Hæc exceptio uerbis iam propositis reprobat.

III. Exceptio: Nisi aqua non aliter fluat. Hæc exceptio approbatur d. l. unica, §. ait prætor, his uerbis: Ait Prætor: Quo aqua aliter fluat, quam priore æstate fluxit. Non omnis ergo qui immisit, uel qui fecit, tenetur: sed qui faciendo uel immittendo efficit, aliter quam priore æstate fluxit, aquam fluere. Declaratur quid sit aliter fluere, d. l. unica, §. quod autem, his uerbis: Quod autem ait, aliter fluat: non ad quantitatem aquæ fluentis pertinet, sed ad modum & ad rigorem cursus aquæ referendum est. Et generaliter dicendum est, ita demum interdicto quem teneri, si mutetur aquæ cursus per hoc quòd factum est: dum uel depressior uel altior fiat aqua, ac per hoc rapidior sit, cum incommodo accolentium. Et si quid aliud uitij accolæ ex facto eius qui conuenitur sentient, interdicto locus erit. Huius exceptionis replicatio hæc est: Nisi proxima æstate aliter fluxit. tunc enim, quamuis non aliter fluat quam proxima hyeme, nihilominus tenetur. Hæc replicatio approbatur per ea quæ proposita sunt paulò superius causa i.

III. Exceptio: Nisi ripæ muniendæ causa faciat, uel magni alicuius damni uitandi gratia. Hæc exceptio approbatur certo modo d. l. unica, §. sunt qui putant, his uerbis: Sunt qui putant contra hoc interdictum excipiendum, Quod eius ripæ muniendæ causa non fiat: scilicet, ut si quid fiat, quo aliter aqua fluat (si tamen muniendæ ripæ causa fiat) interdicto locus non sit. Sed nec hoc quibusdam placet. Neq; enim ripæ cum incommodo accolentium muniendæ sunt. Hoc tamen iure utimur, ut prætor ex causa æstimet, an hanc exceptionem dare debeat. Plerumq; enim utilitas suadet istam exceptionem dari. Sed etsi aliqua utilitas uertatur eius qui quid in flumine publico fecit (pone enim, grande damnum flumina

flumen ei dare solitum, prædia eius depolari: si forte aggeres uel quam aliam mutationem adhibuit, ut agrum suum tueretur, eaq; res cursum fluminis ad aliquid immutauerit: cur ei non consulatur? Plerosq; scio profus flumina auertisse, aluèosq; mutasse, dum prædijs suis consulunt. Oportet enim in huiusmodi rebus utilitatem & tutelam facientis spectari, sine iniuria utique accolarum.